БАШ?ОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКА№Ы

 СТ»РЛЕТАМА? ?АЛА№Ы
 ?АЛА  округы
 ХАКИМИ»ТЕ
 453100, Ст2рлетама7, Октябрь проспекты, 32

[image: image1.emf]
	АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа

город СТЕРЛИТАМАК
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453100, Стерлитамак, проспект Октября, 32

	?АРАР

«____»_____________200__й.
	№ 2198
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«31»_____12______2008 г.

О предоставлении из бюджета

городского округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан

субсидий юридическим лицам

(за исключением  субсидий

государственным (муниципальным)

учреждениям), индивидуальным

предпринимателям, физическим лицам

- производителям товаров, работ, услуг

(в редакции постановления  №  1018 от 05.06.2009 г.)
         В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и  руководствуясь статьей  78  Бюджетного кодекса Российской Федерации

      П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1.  Утвердить Порядок предоставления субсидий юридическим  лицам (за исключением  субсидий  государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным  предпринимателям, физическим лицам - производителям  товаров, работ, услуг из  бюджета городского округа г.Стерлитамак  и возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, согласно приложению.

2.   Настоящее  постановление вступает в силу с  1 января 2009 года.

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на зам.главы администрации Рахматуллина Э.Ю., зам.главы администрации Чернова А.Г., зам.главы администрации Андреева А.М., зам.главы администрации Суярембетову А.М., начальника ТФУ МФ РБ г. Стерлитамак Погорелец Р.К. (по согласованию).

Глава администрации

И.К.Шарипов
                                                                                                                                                     Приложение

к постановлению главы   администрации

                        городского округа город Стерлитамак

№ 2198 от 31.12.2008 г.

Порядок

предоставления субсидий юридическим лицам

 (за исключением  субсидий  государственным (муниципальным учреждениям),  индивидуальным  предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг  из бюджета

городского округа  город Стерлитамак

1. Субсидии юридическим лицам (за исключением  субсидий  государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным  предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров,  работ, услуг из бюджета городского  округа город Стерлитамак (далее - субсидии) предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат или недополученных  доходов в связи с производством (реализацией)  товаров, выполнением работ, оказанием услуг.

2. Категориями и критериями отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителей товаров,  работ, услуг, имеющих право на получение субсидий из бюджета городского округа  г.Стерлитамак,  являются:

- осуществление деятельности по регулируемым (ценам) тарифам, устанавливаемым  муниципальными правовыми актами  городского округа г.Стерлитамак;

- участие собственными и (или) привлеченными средствами в реализации мероприятий и программ, утвержденных муниципальными правовыми актами городского округа г.Стерлитамак по:

· содержанию и  капитальному ремонту жилищного фонда;

· коммунальному содержанию и благоустройству территории городского округа г.Стерлитамак,  при условии

  - наличия  регистрации юридических лиц (за исключением   государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных  предпринимателей, физических лиц – производителей товаров,  работ, услуг в установленном порядке;

-  отсутствия  просроченной задолженности по обязательным платежам в бюджеты всех уровней и государственные внебюджетные фонды;

- отсутствия  решений о реорганизации, ликвидации или несостоятельности (банкротстве) юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц – производителей товаров,  работ, услуг.

      3. Субсидии предоставляются на следующие цели:

 -   коммунальное содержание и благоустройство городских  территорий;

 -   на   содержание и благоустройство парков и скверов;

 -   содержание и благоустройство городских кладбищ;

 - возмещение разницы между фактической себестоимостью и предельной стоимостью гарантированного  перечня услуг по погребению;

  - возмещение доходов, недополученных предприятием от оказания транспортных услуг населению городским наземным электрическим транспортом в границах  городского округа;

  -  содержание и  капитальный ремонт  жилищного фонда;

  - возмещение доходов, недополученных предприятием от оказания социально-значимых видов услуг общими отделениями бань 2-3 разряда отдельным категориям  населения.

        4. Предоставление субсидий осуществляется на основании соглашений (договоров), заключенных юридическими лицами (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальными  предпринимателями, физическими лицами – производителями товаров,  работ, услуг с главными распорядителями, распорядителями и получателями бюджетных средств в соответствии с целями и условиями предоставления субсидий из бюджета городского округа г.Стерлитамак, предусмотренными решением о бюджете на соответствующий финансовый год,  настоящим  Порядком,  и  согласно прилагаемому к настоящему Порядку  Положению о порядке организации работы отделов местной  администрации по представлению субсидий из местного бюджета.

       5. Предоставление субсидий  осуществляется в соответствии  с решением Совета городского округа г.Стерлитамак о местном бюджете на соответствующий финансовый год, за счет и в пределах ассигнований, предусмотренных  в  сводной бюджетной  росписи главному распорядителю (распорядителю) бюджетных средств г.Стерлитамак по соответствующему разделу классификации расходов.

        6. Перечисление бюджетных средств осуществляется с лицевых счетов главных распорядителей, распорядителей  и получателей  бюджетных средств  на расчетный счет получателей субсидий на основании документов, подтверждающих фактически  состоявшиеся расходы (недополученные доходы) за отчетный период и исполнение обязательств  получателя субсидий, предусмотренных договором (соглашением) об их предоставлении.

        7. Неисполнение или ненадлежащее исполнение получателями субсидий условий их предоставления рассматривается как нецелевое использование средств бюджета городского округа г.Стерлитамак с применением мер ответственности, предусмотренных законодательством.

        8. Финансовый  контроль за целевым использованием бюджетных средств, предоставленных в форме субсидий, осуществляется  главным распорядителем, распорядителем,  получателем  бюджетных средств, а также другими органами, наделенными действующим законодательством полномочиями по осуществлению финансового контроля.

       9. В случае установления  главным распорядителем или органом, осуществляющим финансовый контроль факта нецелевого использования субсидии, юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные  предприниматели, физические лица – производители  товаров,  работ, услуг  возвращают в бюджет городского округа г. Стерлитамак всю сумму субсидии, использованную не по целевому назначению в течение  10 дней с момента получения акта проверки.

            При расторжении договора (соглашения) по инициативе главного распорядителя  в связи с нарушением  другой стороной обязательств и условий предоставления субсидий,  юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные  предприниматели, физические лица – производители  товаров,  работ, услуг возвращают  неиспользованные средства  в бюджет городского округа г.Стерлитамак в течение  10 дней  с момента получения письменного уведомления об этом.

           Остаток субсидии, не использованный в течение финансового года, юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальные  предприниматели, физические лица – производители  товаров,  работ, услуг возвращают в бюджет городского округа г.Стерлитамак.

          Не возвращенные в установленный срок субсидии подлежат взысканию главным распорядителем в соответствии  с  бюджетным  законодательством.

Управляющий делами                                М.Б. Шакиров

      Приложение

                                                                 к Порядку предоставления субсидий

                                                         юридическим лицам  (за исключением субсидий

                                                             государственным (муниципальным учреждениям),

                                      индивидуальным предпринимателям,

                                                                 физическим лицам – производителям товаров, работ,

                                                               услуг из бюджета городского округа г.Стерлитамак

Положение

о порядке организации работы отделов администрации  городского

 округа г.Стерлитамак по предоставлению субсидий из местного бюджета

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации  положений  статей 78 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и определяет порядок организации работы органов местной администрации городского округа г.Стерлитамак по предоставлению субсидий из местного бюджета и их  возврату при  нецелевом использовании.

1.2. В целях применения настоящего Положения  используются следующие понятия:

- субсидия – форма безвозмездного и безвозвратного предоставления средств из местного бюджета в целях частичного или полного возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением  работ, оказанием услуг;

- претендент на получение субсидии – юридическое лицо (за исключением государственных и муниципальных учреждений), индивидуальный предприниматель, физическое лицо – производители товаров, работ и услуг, подавшие заявку на получение субсидии в уполномоченный орган;

- уполномоченный орган – орган местной  администрации городского округа г.Стерлитамак  - главный распорядитель бюджетных средств, наделенный полномочиями по предоставлению средств из местного бюджета в форме субсидий;

- заявка на  получение субсидии – письменное обращение претендента на получение субсидии, поступившее в уполномоченный орган;

- получатель субсидии – претендент на получение субсидии, в отношении которого принято решение  уполномоченного органа о предоставлении средств из местного бюджета;

- договор (соглашение) о предоставлении субсидий - договор (соглашение) между получателем субсидии и уполномоченным органом, определяющий права и обязанности сторон, возникающие в связи с  безвозмездным и безвозвратным  предоставлением средств из бюджета городского округа г.Стерлитамак;

 - отчет получателя субсидий – документ (документы), подтверждающий фактически  состоявшиеся расходы (недополученные доходы) получателя субсидий и  выполнение условий, установленных при их предоставлении, в отчетном периоде.

1.3. Основаниями  для организации и осуществления работы по предоставлению субсидий из бюджета городского округа  г.Стерлитамак являются:

- наличие муниципального правового акта администрации городского округа  г.Стерлитамак, определяющего цели, условия и порядок предоставления субсидий из местного бюджета  (в том числе видов товаров, работ и услуг, при производстве (реализации) выполнении и оказании которых осуществляется предоставление субсидий), расчет размера субсидий, категории  и (или) критерии отбора их получателей;

- утверждение в составе сводной бюджетной  росписи бюджета городского округа  г.Стерлитамак бюджетных ассигнований на указанные цели.

2.Порядок  представления   заявок  на  предоставление субсидий

2.1. Заявки претендентов на получение субсидий на очередной финансовый год  направляются на имя главы администрации городского округа г.Стерлитамак в срок до 1 июля текущего финансового года  и подлежат  обязательной регистрации.

2.2. Претенденты на получение субсидий представляют документы,  отвечающие  категориям (критериям) и условиям отбора на получение субсидии.

2.3. В отношении всех претендентов на получение субсидий обязательным является представление документов, подтверждающих отсутствие на дату подачи заявки просроченной задолженности по налогам и иным обязательным платежам в бюджете всех уровней  и государственные внебюджетные фонды.

2.4. Орган местной администрации городского округа г.Стерлитамак, курирующий отрасль претендента на получение субсидий, может затребовать дополнительные документы для обоснования права претендента на получение  субсидии.

3. Порядок рассмотрения  вопросов и принятия  решений о предоставлении субсидий

3.1. Для рассмотрения заявок претендентов на получение субсидий, изучения и анализа  представляемых ими материалов и документов в уполномоченном органе решением его руководителя может быть создана  отраслевая комиссия (определен круг должностных лиц), наделенная полномочиями по рассмотрению указанных документов.

3.2.  Порядок  организации работы отраслевой комиссии (должностных лиц) уполномоченного органа, включая организацию и проведение отбора получателей субсидий, определяется руководителем уполномоченного органа в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации.

3.3.  Решение о предоставлении субсидии оформляется протоколом заседания отраслевой комиссии и подписывается заместителем главы администрации, курирующим отрасль претендента и договором  (соглашением) между главным распорядителем и получателем субсидии.

         В  договоре (соглашении) предусматриваются  условия и сроки перечисления субсидии,  порядок предоставления получателем субсидии отчета о затратах и недополученных доходах, подлежащих  возмещению за счет субсидии, и выполнении условий их предоставления, а также порядок  возврата субсидии  в случае нарушения условий ее предоставления.

        При  заключении договора (соглашения) может быть предусмотрена норма о плановом (предварительном)  перечислении бюджетных средств в форме субсидий в размере, предусматриваемом в муниципальном правовом акте, определяющем порядок предоставления субсидий по соответствующим видам расходов бюджета.

3.5. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии претенденту направляется письменный ответ с мотивированным изложением причин принятия такого решения.

4. Порядок расходования средств в форме субсидий и контроля за выполнением условий их предоставления

4.1. Средства бюджета в форме субсидий перечисляются с лицевых  счетов главных распорядителей, распорядителей и  получателей бюджетных  средств на расчетный счет получателей субсидий в пределах объема ассигнований, утвержденных сводной бюджетной росписью.

4.2. Объем подлежащих перечислению средств определяется органом местной администрации, получателем бюджетных средств на основании отчета получателя субсидий о фактически состоявшихся расходах (недополученных доходах) в отчетном периоде и выполнении условий договора.

4.3. Получатели субсидий представляют отчеты об использовании субсидий и выполнении условий их предоставления по формам и в сроки, установленные договорами (соглашениями) о предоставлении субсидий, исходя их требований муниципальных правовых актов  городского округа г.Стерлитамак.

4.4. Главные распорядители, распорядители и получатели бюджетных средств ведут реестр получателей субсидий в разрезе договоров (соглашений) и осуществляют контроль за выполнением получателями условий предоставления средств из местного бюджета.

4.5.  Контроль  за исполнением условий  предоставления субсидий  осуществляет  орган местной администрации при заключении договора (соглашения).

_1288163282.psd